
 
 

COMUNE DI FLERO      

       PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 128 del 26/03/2024 
 

AREA SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI MIGRAZIONE E ATTIVAZIONE 

DEI SERVIZI DI INCASSO SULLA PIATTAFORMA PAGOPA AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 

120/2020 MODIFICATO DAL DL 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 – 

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA (RDO N. 4164965) - FINANZIATO CON 

PNRR MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" - M1C1 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 

CUP: I61F23000780006  

CIG: B0D02860FB  

 

Il Responsabile del Area Segreteria e Affari Generali 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 2024/2026, 

DI CASSA PER L’ANNO 2024 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA”; 

• • la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024/2026 - 

PARTE CONTABILE”; 

• • la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 

2022”; 

• • il Decreto Sindacale n 7 del 31.08.2022 con cui è stata attribuita alla dott.ssa Cristiana 

Manenti, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la 

responsabilità dell’area Segreteria Affari Generali; 

Posto che il presente appalto di prestazioni di servizio è risultato con decreto n. 66 del 2/2023 

assegnatario del contributo finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU con fondi PNRR 

finalizzato alla migrazione e attivazione dei servizi di incasso sulla Piattaforma PagoPA, e nello 

specifico, prevede l’abilitazione dei seguenti servizi: 

Alienazione beni immobili 

Alienazione beni mobili 

Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 

Biglietti (ambito cultura) 

Certificati di destinazione urbanistica 



 
 

COMUNE DI FLERO      

       PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

 

Concessioni demaniali 

Diritti allaccio acque bianche 

Diritti di accesso atti ufficio tecnico 

Diritti di rogito 

Diritti di segreteria per certificati anagrafici 

Entrate da contratti assicurativi 

Monetizzazione aree a standards 

Morosità 

Oneri Condono Edilizio 

Recupero contributi e finanziamenti erogati a imprese e cittadini 

Rimborso danni automezzi P.M. 

Rimborso spese aree mercatali 

Rimborso utenze 

Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari 

Servizi verso privati 

Spese legali 

Dato atto che le prestazioni di servizio in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del 

principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant 

Harm – DNSH” 

Visto che il comma 8 dell’articolo 225 del Decreto legislativo n.36/2023 recita: “In relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 

finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 

cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad 

essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, 

le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative 

finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC 

nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 

2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”. 

Visto l’articolo 14, comma 4, del D.L. n.13 del 24 febbraio 2023, convertito con modificazione 

dalla Legge n. 41/2023, e successivamente modificato dall’articolo 8, comma 5, del D.L. 30 

dicembre 2023, n.215, in forza del quale, limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, 

con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 30 giugno 2024, salvo che sia 

previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 

6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 

18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. 

Tenuto conto che l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 



 
 

COMUNE DI FLERO      

       PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

 

modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 stabilisce che le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 

euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 

commi 2 (obbligo di presentazione al momento della presentazione dell’offerta del Rapporto sulla 

situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti), 3 ( obbligo di presentazione, entro sei 

mesi dalla conclusione del contratto di una relazione di genere sulla situazione del personale 

maschile e femminile per le ditte con 15 o più dipendenti ma sino a 50), 3bis (obbligo di 

presentazione, entro 6 mesi dalla conclusione del contratto, della certificazione ex art. 17 Legge n. 

68/2022) e 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione dell’o agli obblighi di 

cui alla Legge n. 68/1999, nonché l’assunzione dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione 

del contratto, una quota pari al 30%, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per 

la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia 

all’occupazione femminile)  

Tenuto conto che 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato 

dal DL 77/2021 conv. in Legge 108/2021, gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali ove richiesti. 

- ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del D.lgs. n.36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici[…]” 

- l’offerta presentata tramite Mepa (RDO n. 4164965) dalla Ditta MAGGIOLI S.p.A., pari ad 

€ 19.400  (IVA esclusa), risulta essere congrua e conveniente rispetto alle necessità e gli 

obiettivi di codesta amministrazione; 

- il citato operatore economico risulta essere in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento. 

Appurato che, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di appalto di servizi di natura 

intellettuale; 

Accertato, tramite FVOE 2.0, l’esito positivo dei controlli e delle verifiche in capo al suddetto 

operatore economico in ordine all’assenza di clausole di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del 

D.Lgs. n.36/2023, nonché in merito al possesso dei requisiti all’articolo 100 del medesimo decreto 

legislativo. 

Dato atto che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva, in considerazione del modesto valore economico 



 
 

COMUNE DI FLERO      

       PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

 

dell’affidamento, nonché dei termini e condizioni di pagamento; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella RdO n. 4164965, nella 

documentazione di gara allegata alla stessa e nella lettera commerciale.  

Dato atto che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 mediante scrittura privata ovvero lettera 

commerciale 

Ritenuto di impegnare la spesa sul capitolo 01082.02.02 denominato “ CUP  I61F23000780006 

PNRR - PAGOPA-Misura 1.4.3-Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Ue nel 

contesto dell’iniziativa Next Generation EU-Investimento 1.4“SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE”” all’interno del bilancio 2024 - 2026, nel rispetto delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa 

a favore di MAGGIOLI S.p.A., per la somma complessiva di 23.668 comprensiva di tasse ed 

accessori, per l’esercizio finanziario 2024, per l’affidamento del servizio di migrazione e attivazione 

dei servizi di incasso sulla Piattaforma PagoPA mediante affidamento diretto e di liquidare la predetta 

somma; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è Cristiana Manenti e che lo 

stesso ha dichiarato, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 

questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili 

Visti 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 

• il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR) 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n.267/2000; 

• il D.Lgs. n.241/90 

• il D.lgs. n.36/2023; 

• Legge 190/2012; 

• Il D.Lgs. 33/2013; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 



 
 

COMUNE DI FLERO      

       PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di affidare il servizio di cui in oggetto alla ditta MAGGIOLI spa con sede in Via del Carpino n. 

8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F./P.IVA 02066400405 per l’importo di euro 

19.400  (IVA esclusa), che prevede nello specifico l’abilitazione dei seguenti servizi: 

Alienazione beni immobili 

Alienazione beni mobili 

Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 

Biglietti (ambito cultura) 

Certificati di destinazione urbanistica 

Concessioni demaniali 

Diritti allaccio acque bianche 

Diritti di accesso atti ufficio tecnico 

Diritti di rogito 

Diritti di segreteria per certificati anagrafici 

Entrate da contratti assicurativi 

Monetizzazione aree a standards 

Morosità 

Oneri Condono Edilizio 

Recupero contributi e finanziamenti erogati a imprese e cittadini 

Rimborso danni automezzi P.M. 

Rimborso spese aree mercatali 

Rimborso utenze 

Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari 

Servizi verso privati 

Spese legali 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella RdO n. 4164965, nella documentazione 

 di gara   allegata alla stessa e nella lettera commerciale; 

4. di dare applicazione, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, ai commi 

2 (obbligo di presentazione, al momento dell’offerta, del Rapporto sulla situazione del Personale 

per ditte con più di 50 dipendenti), 3 ( obbligo di presentazione, entro sei mesi dalla conclusione 

del contratto, relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile per le ditte 

con 15 o più dipendenti ma sino a 50), 3bis (obbligo di presentazione, entro sei mesi dalla 

conclusione del contratto, la certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e 4 (dichiarazione di 

aver assolto al momento della presentazione dell’o agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999, 

nonché l’assunzione dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota 

pari al 30%, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di 



 
 

COMUNE DI FLERO      

       PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

 

attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione 

femminile)  

5. di impegnare la spesa complessiva di € 23.668 IVA compresa, al capitolo 01082.02.02 

denominato “ CUP  I61F23000780006 PNRR - PAGOPA-Misura 1.4.3-Missione 1 Componente 

1 del PNRR, finanziato dall’Ue nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU-Investimento 

1.4“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” del bilancio 2024, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

Impegno 

numero 

€ 

23.668,00 
1 8 2 02 02 2024 1510/2024 

6. che il corrispettivo contrattuale per la fornitura di beni o prestazioni di servizio è soggetto 

all’applicazione dell’IVA (pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

7. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, previo 

espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante scrittura privata ovvero lettera 

commerciale; 

8. di accertare la somma di €. 23.668,00 al codice intervento n. 40200.01.14 - PNRR - 

CONTRIBUTO PER PROGETTI TRANSIZIONE DIGITALE - PA DIGITALE 2026 acc. n. 

453/2024 dando atto che la spesa finanziata con decreto n. 66 del 2/2023 di assegnazione del 

contributo finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU con fondi PNRR 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 

regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 

adempiere agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 

 

 Il Responsabile Area Segreteria e Affari  

CRISTIANA MANENTI / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


